HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND                               Đà Nẵng, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát về tình hình, kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2024

 (Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia ý kiến qua giám sát về tình

hình, kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu

năm 2024 tại Báo cáo số 219/BC-UBND ngày 28/6/2024 do UBND thành phố

trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính

báo cáo HĐND thành phố ý kiến như sau:

1. Hồ sơ trình: Báo cáo số 219/BC-UBND ngày 28/6/2024 của UBND

thành phố.

2. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Căn cứ Quyết định số 1764/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2024, UBND thành phố Đà Nẵng đã có Báo cáo số

219/BC-UBND ngày 28/6/2024 về kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn thành phố trên một số

lĩnh vực: Quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; Quản lý sử dụng vốn

đầu tư công; Mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm

việc; Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên; Quản lý, đào tạo, sử

dụng lao động và thời gian lao động; Quản lý vốn và tài sản tại các doanh nghiệp

nhà nước; Sản xuất, tiêu dùng của cá nhân và trong nhân dân. Theo Báo cáo,

trong 6 tháng qua, không phát hiện số vụ việc lãng phí trên địa bàn.

Qua giám sát báo cáo và tình hình thực tiễn trên địa bàn về công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, để Luật THTK, CLP tiếp tục được thực hiện có

hiệu quả, Ban Kinh tế - Ngân sách kiến nghị HĐND thành phố đề nghị UBND

thành phố tiếp tục tập trung nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra. Trong đó, một số nội

dung cần quan tâm:

2

 (1)- Về quản lý sử dụng nhà, đất công sản: Đề nghị tiếp tục rà soát, tổ chức

thực hiện các kiến nghị của HĐND thành phố tại Báo cáo số 16/BC-HĐND ngày

13/7/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong

quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước của thành phố.

Nghiên cứu việc xây dựng cơ sở dữ liệu về nhà, đất công sản để thuận tiện trong

việc, kiểm tra, kiểm soát, quản lý.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, kinh

doanh, liên doanh, liên kết theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

và văn bản hướng dẫn nhằm phát huy công suất và hiệu quả sử dụng tài sản. Kiên

quyết chấm dứt, thu hồi tài sản công sử dụng vào mục đích cho thuê, kinh doanh,

liên doanh, liên kết không đúng quy định. Tập trung chỉ đạo việc thực hiện xây

dựng Đề án quản lý, khai thác và sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê,

kinh doanh, liên doanh, liên kết.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Công văn số 13687/BTC-

QLCS ngày 12/12/2023 của Bộ Tài chính về các nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm trong công tác quản lý tài sản công đảm bảo tiến độ theo quy định.

(2)- Về sử dụng xe công: Đề nghị UBND thành phố khẩn trương chỉ đạo

triển khai xây dựng quy định của UBND thành phố về quy định tiêu chuẩn, định

mức sử dụng xe ô tô theo Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính

phủ. Thực hiện kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng xe công đúng chức danh, tiêu

chuẩn, mục đích sử dụng.

(3)- Về quản lý chi thường xuyên: Đề nghị nghiêm túc thực hiện đầy đủ các

kiến nghị của các báo cáo kiểm toán. Đối với những vi phạm được phát hiện qua

công tác thanh tra, kiểm tra, thủ trưởng đơn vị phải khắc phục, xử lý hoặc đề xuất,

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền có biện pháp xử lý. Thực hiện nghiêm các quy

định pháp luật về xử lý vi phạm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cá

nhân để xảy ra lãng phí.

(4) Về Đầu tư công: Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tăng

cường giám sát chất lượng công trình; giải quyết dứt điểm các dự án kéo dài quá

thời gian bố trí vốn theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục chuẩn

bị đầu tư dự án; rà soát các bất cập về phân cấp, ủy quyền (nhất là về thẩm định

dự án) để giải quyết các hạn chế, vướng mắc. Sớm đánh giá tổng thể tình hình

thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để có kế hoạch

cho việc lập kế hoạch trung hạn giai đoạn mới 2026-2030 theo quy định. Khẩn

trương nghiên cứu hoàn thiện phần mềm quản lý dữ liệu các dự án đầu tư công,

quản lý vốn đầu tư công hiện nay của thành phố, đáp ứng tốt nhiệm vụ về  liên

quan đến đầu tư công trong thời gian đến.

3

(5) Về quản lý đất đai: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án “Quản lý

và khai thác quỹ đất công do Trung tâm Phát triển quỹ đất quản lý trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng”. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện điều chỉnh, xác định

đơn giá thuê đất (do đã hết thời hạn ổn định đơn giá thuê); thông báo tiền thuê đất

phải nộp theo đơn giá điều chỉnh cho người nộp thuế nhằm đảm bảo đúng quy

định tại Nghị định số 46/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện rà soát những

dự án chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính trên địa bàn thành phố để đưa vào quản

lý thu tiền thuê đất theo đúng quy định của pháp luật.

(6) Đẩy mạnh thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát

việc thực hiện chính sách, pháp luật về cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước theo

kế hoạch, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát vốn, tài sản nhà nước.

(7) Tiếp tục phát huy những kết quả bước đầu trong triển khai thực hiện

Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục đẩy

mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né

tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một

bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:23:26+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:45:41+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T16:44:10+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T16:44:11+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T16:44:20+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!